
 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

103-я сессия II созыва  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.11.2023  № 904   

 

О внесении в Государственный Совет  

Республики Крым в порядке законодательной  

инициативы проекта закона Республики Крым 

«О внесении изменений в Закон Республики  

Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015  

«Об административных правонарушениях  

в Республике Крым»  

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 78 Конституции Республики Крым, 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», статьей 37 Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Выступить с законодательной инициативой о внесении  

в Государственный Совет Республики Крым проекта закона Республики 

Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 

года № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в 

Республике Крым». 

2. Утвердить текст проекта закона Республики Крым «О внесении 

изменений в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года                          № 

117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике 

Крым» (прилагается). 

3. Направить указанный в пункте 2 настоящего решения 

законопроект в Государственный Совет Республики Крым. 

4. Уполномочить главу администрации города Симферополя 

Афанасьева М.С. представлять законопроект, указанный в пункте 2 

настоящего решения, в Государственном Совете Республики Крым. 



5. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., 

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                  В.Н. Агеев                                                               

 



Приложение к решению 103-й 

сессии Симферопольского 

городского совета 
от 28.11.2023 № 904 

 

Проект внесен 

Симферопольским городским  

советом Республики Крым 

 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года                                

N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях  

в Республике Крым"  

 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года                                

N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике 

Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2015, N 6, 

ст. 318; 2016, N 2, ст. 25, N 9, ст. 388, N 11, ст. 548, ст. 549, ст. 559; 2017,        

N 2, ст. 84, N 3, ст. 163, N 4, ст. 224, N 6, ст. 356, ст. 357, N 10, ст. 527, N 12, 

ст. 697, ст. 755, ст. 756; 2018, N 3, ст. 99, N 5, ст. 212, N 6, ст. 269, N 9, ст. 

391; 2019, N 1, ст. 6, ст. 9, N 2, ст. 63, N 4, ст. 200, N 5, ст. 261, ст. 265, N 6, 

ст. 337, ст. 339, ст. 340; 2020, N 4, ст. 101, ст. 108, N 6, ст. 283, N 10, ст. 450, 

ст. 451; 2021, N 3, ст. 98, N 4, ст. 170, N 6, ст. 269, N 7 - 8, ст. 354; 2022, N 7, 

ст. 335, N 9, ст. 439; 2023, N 3, ст. 121, N 4, ст. 202, N 6, ст. 341) следующие 

изменения: 

 

1) главу 6 дополнить статьёй 6.5 следующего содержания: 

"Статья 6.5. Нарушение установленных законом Республики Крым 

ограничений в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих 

напитков  

 

1. Розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков  

с использованием торговых автоматов, -  

 

влечет наложение административного штрафа: на граждан - в 

размере  

от одной тысячи до двух тысяч рублей; на индивидуальных 

предпринимателей и должностных лиц - от трех тысяч до десяти тысяч 

рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч 

рублей. 

 

2. Розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков  

в местах, запрещенных законом Республики Крым, регулирующим 

правоотношения в сфере оборота безалкогольных тонизирующих напитков  

на территории Республики Крым, - 

 



влечет наложение административного штрафа: на граждан - в 

размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на индивидуальных 

предпринимателей и должностных лиц - от трех тысяч до десяти тысяч 

рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч 

рублей. 

 

3. Розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков 

несовершеннолетним, - 

 

влечет наложение административного штрафа: на граждан - в 

размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на индивидуальных 

предпринимателей и должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 

рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до семидесяти тысяч 

рублей. 

 

4. Повторное совершение административного правонарушения, 

предусмотренного частями 1 - 3 настоящей статьи, - 

 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере  

от четырех тысяч до шести тысяч рублей; на индивидуальных 

предпринимателей и должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти 

тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до двухсот 

пятидесяти тысяч рублей.". 

 

2) в статье 8.11 слова "статьями 5.4 и 7.2" заменить словами 

"статьями 5.4, 6.5 и 7.2"; 

 

3) в пункте 2 части 2 статьи 9.1 слова "статьями 2.1, 7.2" заменить 

словами "статьями 2.1, 6.5, 7.2". 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования. 
 

 

Глава Республики Крым                                                             С. АКСЁНОВ 

г. Симферополь, 
 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 
 

Начальник управления  

торговли и бытового обслуживания  

населения Администрации города  

Симферополя Республики Крым                                                О.К. Симонов 

 


